
DETERMINA N. 93/2024

GEOS GROUP S.R.L. – RICOGNIZIONE POSIZIONE CONTRIBUTIVA RELATIVA ALLE ANNUALITA’ 
2019, 2020 E 2023. AUTORIZZAZIONE AL RIMBORSO DEL CONTRIBUTO PER IL 

FUNZIONAMENTO DELL’AUTORITA’ VERSATO PER L’ANNUALITA’ 2023. IMPEGNO DI SPESA 
DI € 15.918,92 SUL BILANCIO DI PREVISIONE 2024 E AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO. 

il Segretario generale

Visti:
- la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e la regolazione dei servizi di 
pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei servizi di pubblica utilità”;
- il decreto-legge, 6 dicembre 2011, n. 201, recante “Disposizioni urgenti per la crescita, l’equità e il 
consolidamento dei conti pubblici”, ed in particolare l’art. 37, comma 1, con cui è stata istituita l’Autorità 
di regolazione dei trasporti e l’art. 37, comma 6, lett. b), come modificato dall’articolo 16, comma 1, 
lettere a-bis) e a-ter), introdotte dalla legge 16 novembre 2018, n. 130, di conversione del decreto-legge 
28 settembre 2018, n. 109 che prevede il contributo per il funzionamento dell’Autorità; 
- le delibere n. 141/2018 del 19 dicembre 2018, n. 172/2019 del 5 dicembre 2019 e n. 242/2022 del 06 
dicembre 2022 con cui l’Autorità ha stabilito rispettivamente misura e modalità di versamento del 
contributo riferito alle annualità 2019, 2020 e 2023;
- i DPCM 17 gennaio 2019, 29 gennaio 2020 e 5 gennaio 2023 con cui sono state approvate, ai fini 
dell’esecutività, rispettivamente le citate delibere n. 141/2018, n. 172/2019 e n. 242/2022;
- le determine del Segretario Generale n. 21/2019 del 26 febbraio 2019, n. 77/2020 del 19 febbraio 2020 
e  n. 51/2023 del 01 marzo 2023 con cui sono state approvate le modalità operative relative al versamento 
e alla comunicazione del contributo per il funzionamento dell’Autorità rispettivamente per le annualità 
2019, 2020 e 2023;
- la delibera n. 109/2023 del 15 giugno 2023 di approvazione del Regolamento concernente 
l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità;
- l’articolo 35 del decreto-legge 4 maggio 2023, n. 48, “Misure urgenti per l’inclusione sociale e l’accesso 
al mondo del lavoro”, come convertito, con modificazioni, dalla legge 3 luglio 2023, n. 85, che reca 
l’esonero dal versamento del contributo per il funzionamento dell'Autorità di regolazione dei trasporti 
dovuto per l’annualità 2023 a beneficio delle imprese iscritte all'Albo nazionale delle persone fisiche e 
giuridiche che esercitano l'autotrasporto di cose per conto di terzi, di cui alla legge 6 giugno 1974, n. 298;
- il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità n. 6/2013, del 
12 dicembre 2013 e successive modifiche ed integrazioni, ed in particolare l’art. 10 bis “Atti di spesa” e 
l’art. 16, comma 1, che prevede che gli impegni di spesa sono assunti dal Segretario generale, salvo 
l’esercizio della facoltà di delega di cui al comma 2 del medesimo articolo;
- il bilancio di previsione 2024 e pluriennale 2024 – 2026, approvato con delibera dell’Autorità n. 193/2023 
del 7 dicembre 2023;
- la nota prot. n. 68201/2023 del 17 novembre 2023 con cui l’Autorità diffida la società GEOS GROUP S.R.L. 
ad adempiere agli obblighi dichiarativi e contributivi per l’annualità 2019 e costituiva la predetta società 
in mora per l’importo complessivo di Euro 14.952,74,

http://www.autorita-trasporti.it/wp-content/uploads/2019/03/DPCM-17-gennaio-2019.pdf
https://www.autorita-trasporti.it/wp-content/uploads/2020/02/DPCM-2020.pdf
https://www.autorita-trasporti.it/wp-content/uploads/2020/02/det_00077_19-02-2020_ori.pdf


- a seguito delle interlocuzioni con l’operatore, in data 06 febbraio 2024 la società GEOS GROUP S.R.L. 
provvedeva alla rettifica delle dichiarazioni già rese per le annualità dal 2019 al 2023 e, con nota prot. n. 
14585/2024 di pari data, manifestava l’intenzione di regolarizzare la posizione contributiva complessiva;

Considerato che sulla base della documentazione trasmessa all’Autorità in data 06 febbraio 2024 risulta 
che la società GEOS GROUP S.R.L.:

- ha versato un importo di Euro 15.747,42 per l’annualità 2023, non dovuto;
- deve ancora versare per l’annualità 2019 l’importo di Euro 14.015,64 e per l’annualità 2020 l’importo 

di Euro 2.705,82;

Ritenuto opportuno:
- di accogliere l’istanza di regolarizzazione della posizione contributiva mediante rimborso del contributo 
versato per l’annualità 2023, come di seguito rappresentato: 

OPERATORE ECONOMICO
CONTRIBUTO 

2023 DA 
RIMBORSARE

INTERESSI TOTALE DA 
RIMBORSARE

GEOS GROUP S.R.L.
CF: 03717210987

15.747,
4
2

171,5 15.918,
9
2

- di corrispondere, sulla base degli importi ancora dovuti per le annualità 2019 e 2020, determinati sulla 
base delle dichiarazioni presentate all’Autorità, in relazione alle quali l’Autorità si riserva il diritto di 
effettuare i dovuti controlli, formali e sostanziali e di seguito dettagliati:

ANNUALITA’
CONTRIBUTO  
DA VERSARE

INTERESSI TOTALE DA 
VERSARE

2019 
14.015,

6
4

976,34 14.991,98

2020
2.705,82 176,02 2.881,84

il rimborso della somma complessiva di Euro 15.918,92 effettuando una ritenuta di pari importo sui 
contributi ancora dovuti per le predette annualità 2019 e 2020;
- di richiedere alla medesima Società di corrispondere l’ulteriore importo di euro 1.954,90 a titolo di saldo 
del contributo per il funzionamento relativo all’annualità 2020;

Tutto ciò premesso
DETERMINA

1. di accogliere l’istanza presentata dalla società  GEOS GROUP S.R.L. come in premessa individuata e di 
disporre il rimborso del contributo per il funzionamento dell’Autorità relativamente all’annualità 2023, 
come di seguito specificato:

OPERATORE ECONOMICO CONTRIBUTO 
2023 DA 

RIMBORSARE

INTERESSI TOTALE DA 
RIMBORSARE

GEOS GROUP S.R.L.
CF: 03717210987

15.747,42 171,5 15.918,92

2. di impegnare sul capitolo 51300 del bilancio di previsione 2024 avente ad oggetto “Rimborsi a imprese 
di somme non dovute o incassate in eccesso”, Codice Piano dei Conti U.1.09.99.05.001 l’importo di euro 
15.747,42 a favore della società  GEOS GROUP S.R.L.;



3. di impegnare sul capitolo 51600 del bilancio di previsione 2024 avente ad oggetto 51600 del bilancio di 
previsione 2024 avente ad oggetto “Altri interessi passivi diversi”, Codice Piano dei Conti 
U.1.07.06.99.999  l’importo di euro 171,50 a favore della società GEOS GROUP S.R.L.;

4. di accertare sul capitolo 10100 del bilancio di previsione 2024 avente ad oggetto “Contributo per il 
funzionamento dell’Autorità”, Codice Piano dei Conti E.1.01.01.99.001, l’importo di euro 14.991,98 a 
titolo di contributo per il funzionamento dell’Autorità per l’esercizio 2019 a carico della società GEOS 
GROUP S.R.L., importo determinato sulla base della dichiarazione presentata all’Autorità e in relazione 
alla quale l’Autorità si riserva il diritto di effettuare i dovuti controlli, formali e sostanziali;

5. di accertare sul capitolo 10100 del bilancio di previsione 2024 avente ad oggetto “Contributo per il 
funzionamento dell’Autorità”, Codice Piano dei Conti E.1.01.01.99.001, l’importo di euro 926,94 a titolo 
di contributo per il funzionamento dell’Autorità per l’esercizio 2020 della società GEOS GROUP S.R.L., 
importo determinato sulla base della dichiarazione presentate all’Autorità e in relazione alla quale 
l’Autorità si riserva il diritto di effettuare i dovuti controlli, formali e sostanziali;

6. di autorizzare il rimborso della somma di Euro 15.918,92 a favore della società GEOS GROUP S.R.L., con 
la ritenuta di pari importo sulle somme ancora dovute dalla società a titolo di contributo per il 
funzionamento dell’Autorità per le annualità 2019 e 2020;

7. di richiedere alla società GEOS GROUP S.R.L. di effettuare con sollecitudine il versamento di quanto ancora 
dovuto a titolo di contributo per il funzionamento per l’annualità 2020, per complessivi euro 1.954,90;

8. di incaricare il Direttore dell’Ufficio Contabilità, bilancio e autofinanziamento di comunicare alla società 
GEOS GROUP S.R.L. gli estremi del provvedimento di rimborso;

9. di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità.

Torino, 16/02/2024

il Segretario generale
GUIDO IMPROTA


